



# Ayuntamiento de Salamanca

Secretaría General  
Servicio de Bienes y Contratación

## RELACION ADJUDICATARIOS DE OBRAS PUBLICAS AÑO 2018

A los efectos de contribuir al objetivo de transparencia municipal en materia de contrataciones y licitaciones públicas, se informa para público conocimiento que, consultados los archivos que obran en este Servicio, resulta que en contratos de ejecución de obras públicas impulsadas por este Ayuntamiento han resultado adjudicatarias las siguientes empresas:

1. CARRIL BICI DE CONEXIÓN DE CONEXIÓN AVDA. DE COMUNEROS CON T.M. CABRERIZOS POR AV. JESÚS ARAMBARRI.- **UTE GECOCSA-METALIZARD** en la cantidad de 543.484,26 euros.
2. PROYECTO EXTRAORDINARIO DE REFUERZO DE CALZADA AÑO 2017.- **UTE REFUERZO FIRME SALAMANCA 2017** en la cantidad de 528.739,40 euros.
3. APARCAMIENTO Y ACCESO A LA ALDEHUELA MEDIANTE LOTES.- Lote 1 "Aparcamiento en Paseo Fluvial de la Aldehuela" a **GECOCSA, GENERAL DE CONSTRUCCIONES CIVILES, S.A.**, en 124.051,06 euros (IVA incluido) y el Lote 2 "Acondicionamiento del Camino del Río de la Aldehuela" a **EXFAMEX, S.L.**, en 113.519,70 euros.
4. OBRAS DE REFUERZO EXTRAORDINARIO DE CALZADA 2017 III .- HISPÁNICA DE VIALES 2011, S.L. y CONSTRUCCIONES HERMATINSA, S.L., denominada abreviadamente **UTE REFUERZO FIRME SAMANCA 2017 F3**, en 102.423,66 euros.
5. OBRAS DE ACONDICIONAMIENTO Y MEJORA DE PARQUES Y ZONAS VERDES EN 3 LOTES: LOTE 1 PLAZA JULIÁN SÁNCHEZ EL CHARRO, LOTE 2 PLAZAS LA MANCHA Y LA ENSEÑANZA, Y LOTE 3 CALLE ALICANTE.**LOTE 1: Plaza Julián Sánchez El Charro: a OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, S.A.** en 217.588,24 euros (IVA incluido); **LOTE 2: Plazas de La Mancha y de La Enseñanza: a OBRAS CIVILES DE CASTILLA Y LEÓN, S.L.** en 159.000 EUROS (IVA incluido); **Lote 3: Calle Alicante: a CONSTRUCCIONES MARTOBAR, S.L.** en 130.579,61 EUROS (IVA incluido).
6. RENOVACION DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA EN 3 ZONAS DE LA CIUDAD DE SALAMANCA: ZONA 1 PLAZA DEL MERCADO VIEJO, ZONA 2 BARRIO DE SANTO TOMÁS, Y ZONA 3 BARRIO VIDAL.- **LOTE 1: Plaza del Mercado Viejo: a FCC AQUALIA, S.A.** en 164.242,10 EUROS (IVA incluido); **LOTE 2: Barrio de Santo Tomás: a CONSTRUCCIONES MARTOBAR, S.L.** en 128.076,14 euros (IVA incluido); **LOTE 3: Barrio Vidal: a MARTÍN GARCÍA OBRAS Y SERVICIOS, S.L.** en 130.727,29 EUROS (IVA incluido).

7. OBRAS DE INSTALACION DE LINEAS DE VIDA DE ALUMBRADO PÚBLICO. DESGLOSADO Nº 1.- **GAMESYSTEM ESPAÑA, S.A.**, en 79.175,76 euros (Precio ofertado: 66.822,94 euros; IVA: 12.352,82 euros).
8. OBRAS DE INTERVENCIÓN EN EDIFICIO MUNICIPAL EXISTENTE PARA CASA DE LAS ASOCIACIONES SITO EN EL Pº DE GRAN CAPITÁN, Nº 53.- **UTE HARAL-PRIETO SIERRA CASA DE LAS ASOCIACIONES DE SALAMANCA**, en 949.667,29 euros (Precio ofertado: 784.849 euros; IVA: 164.818,29 euros),
9. URBANIZACIÓN DE LA CALLE SAN ARCADIO.- **OBRAS CIVILES DE CASTILLA Y LEÓN, S.L.**, en 124.000 euros (Precio ofertado: 110.413,22 euros; IVA: 23.186,78 euros).
10. REPARACION DE JUNTAS DE NIVELACION DE LOSAS DE GRANITO EN LA PLAZA MAYOR.- **GECOCSA, GENERAL DE CONSTRUCCIONES CIVILES, S.A.** en 238.853,33 euros (Precio ofertado: 197.399,45 euros; IVA: 41.453,88 euros).
11. GLORIETAS EN EL BARRIO DE CAPUCHINOS, MEDIANTE SU DIVISIÓN EN LOTES.- **LOTE 1: Intersección Avda. Salamanca-El Bierzo-La Bañeza a CONSTRUCCIONES MARTOBAR, S.L.- MARTÍN HOLGADO OBRA CIVIL, SL, UNIÓN TEMPORAL DE EMPRESA** (abreviadamente UTE CONSTRUCCIONES MARTOBAR, S.L.-MAHOCI, S.L.), en la cantidad de 168.560,01 euros (IVA incluido) y el **LOTE 2: Intersección Hermanas Fidalgo-Licenciado Vidriera-La Bañeza a GECOCSA, GENERAL DE CONSTRUCCIONES CIVILES, SA**, en la cantidad de 240.874,99 EUROS (IVA incluido).
12. ORDINACION Y URBANIZACION DEL PASEO CANALEJAS.- **A CONSTRUCCIONES MARTOBAR, S.L.-INSTALACIONES ELECTRONOVA, S.L. Unipersonal- UTE (abreviadamente UTE PASEO DE CANALEJAS)**, en 1.124.470,44 euros
13. OBRAS INTEGRADAS OBRAS DE USO RECREATIVO (ACTIVIDADES TURÍSTICAS Y RECREATIVAS) EN LA PESQUERA DE TEJARES EN EL RÍO TORMES (TÉRMINO MUNICIPAL DE SALAMANCA), COFINANCIADAS MEDIANTE EL PROGRAMA OPERATIVO FEDER DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020 E INCLUIDAS EN LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE TORMES+ (EDUSI TORMES+). **A CONSTRUCCIONES ARAPLASA, S.A.**, en 357.763,60 euros
14. ACTUALIZACIÓN VIA DE CONEXIÓN PASEO SAN VICENTE Y AVDA. DOCTOR RAMOS DEL MANZANO (GLORIETA FRANCISCO LOPEZ VILLALOBOS).- **A ARCOR, S.L.U. Y MESTOLAYA, SL. UNIÓN TEMPORAL DE EMPRESAS** (abreviadamente UTE PASEO SAN VICENTE), en 4.420.191,82 euros.
15. REFORMA DE LA CASA GOMBAU.- a **OBRAS Y CONTRATAS THC, SL**, en 60.180,87 euros.
16. PROYECTO COMPLEMENTARIO DE LA URBANIZACION DE PLAZAS INTERIORES DEL BARRIO DE SAN JOSÉ-II, MEDIANTE SU DIVISIÓN EN LOTES. **EL LOTE 1: ZONA SUR a CONSTRUCCIONES MARTOBAR, SL**, en 121.209,18 euros, IVA incluido (7,10% de baja); y el **LOTE 2: ZONA NORTE** a la empresa **HISPÁNICA DE VIALES 2011, SL** en 65.585,13 euros, IVA incluido.

- 17. URBANIZACIONES VARIAS-I, MEDIANTE SU DIVISIÓN EN LOTES.-** Lote 1 Urbanización de la calle María la Brava a GECOCSA, GENERAL DE CONSTRUCCIONES CIVILES, SA, en 342.415,76 euros. Lote 2 Remodelación de la Plaza de Carmelitas, fase 1 a la Empresa CONSTRUCCIONES MARTOBAR, SL, en 178.143,68 euros. El Lote 3 Acondicionamiento de aceras de Alfonso de Castro a la Empresa OBRAS CIVILES DE CASTILLA Y LEÓN, SL, en 157.000 euros y Lote 4 Ampliación de Plaza de los Leones entre calles Arcediano y Doyagüe a la empresa LA SERRANA DE CONSTRUCCIONES, SL, en 109.316,95 euros.
- 18. OBRAS DE ACONDICIONAMIENTO OBRAS DE ACONDICIONAMIENTO, CON SUMINISTRO DEL EQUIPAMIENTO NECESARIO, PARA LA MUSEALIZACIÓN DE LA MURALLA PRERROMANA INTEGRADA DENTRO DEL LOCAL SITO EN LA CUESTA DE CARVAJAL, Nº 1.- A UTE PATRIMONIO INTELIGENTE CASTILLA Y LEÓN, S.L. y PATRIMONIO INTELIGENTE, S.L. abreviadamente UTE MURALLA PRERROMANA SALAMANCA,** en la cantidad de 149.926,96 EUROS (Precio ofertado: 123.906,58 euros; IVA 26.020,38 euros).
- 19. RENOVACION DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA DE LAS CALLES VAGUADA DE LA PALMA, ANCHA, SIERPES Y CUESTA DE OVIEDO.-** a la empresa **GECOCSA, GENERAL DE CONSTRUCCIONES CIVILES, S.A.** el contrato en 209.442,41 euros.
- 20. REHABILITACIÓN DE LA TORRE DE LOS ANAYA PARA CENTRO CULTURAL.-** A la empresa **JOCA INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES, S.A.** en 1.122.408,06 euros.
- 21. OBRAS DE ADAPTACIÓN QUE FAVOREZCA LA ACCESIBILIDAD DEL ESPACIO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL BARRIO SAN JOSÉ.-** A **EURODUERO SERVICIOS AUXILIARES, S.L.** en 52.756,50 euros.
- 22. REFORMA DE DOS DEPENDENCIAS MUNICIPALES: LOTE 1:** ASEOS PLAZA MAYOR a la empresa **AREA 10 SOLUCIONES PARA LA CONSTRUCCIÓN, S.L.** en 37.287,18 € y Lote 2: ACCESIBILIDAD ESPACIO PARTICIPACIÓN CIUDADANA BARRIO UNIVERSIDAD a la empresa **EURODUERO SERVICIOS AUXILIARES S.L.** en 23.871,29 €
- 23. INTERVENCIÓN EN EL MERCADO CENTRAL DE ABASTOS.-** a la empresa **EDYCIBA, S.A.** en 225.466,66 euros.
- 24. INTERVENCIÓN PARCIAL EN EL CENTRO DE MAYORES DE TEJARES SITO EN LA CALLE MEDIODÍA, Nº 28.-** a la empresa **CÚBICA INGENIERÍA MÉTRICA, SL** en 91.718,00 €.
- 25. REPARACIÓN DE GRADERÍO EN LAS PISTAS DE ATLETISMO DEL COMPLEJO DEPORTIVO HELMÁNTICO.-** A la empresa **DARCONSA 3 S.L.** en la cantidad: 34.383,92 euros
- 26. REFORMA DE OFICINAS DE BIENESTAR SOCIAL: CALLE PEÑA PRIMERA Nº 19 DE SALAMANCA.-** A **CUBICA INGENIERIA METRICA, S.L.** en la cantidad de 59.174,38 euros
- 27. REFORMA DE EDIFICIO MUNICIPAL SITO EN CALLE BARCO Nº 27 DE SALAMANCA.-** A **LARAMA, S.L.** a LARAMA, S.L. en 69.068,01 euros

## RELACIÓN DE ADJUDICATARIOS DE SERVICIOS

Año 2018

A los efectos de contribuir al objetivo de transparencia municipal en materia de contrataciones y licitaciones públicas, se informa para público conocimiento que, consultados los archivos que obran en este Servicio, resulta que en contratos de servicios han resultado adjudicatarias las siguientes empresas:

1. PROGRAMA ESCOLAR DE ESQUÍ 2018.- **NAUTALIA VIAJES, S.L.** Precio por turno: 8.226,00 euros
2. EXPLOTACIÓN DE LA CAFETERÍA DEL CENTRO MUNICIPAL DE MAYORES "TIERRA CHARRA", SITO EN LA AV. DE LOS CEDROS, 43-45.- **MYRIAM E. ANGOS BALSECA**, en 586,68 €.
3. PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE MAQUINARIA CON CONDUCTOR PARA LA LIMPIEZA Y DESBORZADO DE SOLARES MUNICIPALES Y ZONAS PÚBLICAS DE SALAMANCA.- **CONGESA XXI, S.L.** en:
  - Pala mixta con tracción a las cuatro ruedas con cazo de almeja similar a la CASE 480: 21,5 €/hora de trabajo sin IVA. TOTAL con IVA 21%: 26,015 €.
  - Camión dumper para transporte de sobrantes de al menos 20 Tm: 26,8 €/hora de trabajo sin IVA. TOTAL con IVA 21%: 32,428 €.
  - Máquina minicargadora con desbrozadora de cadenas hidráulica: 20,5 €/hora de trabajo sin IVA. TOTAL con IVA 21%: 24,805 €.
4. ACTUALIZACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y MANTENIMIENTO "EUROCOP" DE LA POLICÍA LOCAL.- **EUROCOP SECURITY SYSTEMS, S.L.** en 188.481,70 €
5. SERVICIO DE AGENCIA DEL VOLUNTARIADO DEL AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA: **ASOCIACION DINAMIKA** en 45.243,78 euros (exento de IVA).
6. VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA PARA LAS ACTIVIDADES CULTURALES QUE REALICE LA BIBLIOTECA MUNICIPAL- **VIRIATO SEGURIDAD, S.L.** en 18,09 euros/HORA.
7. EXPLOTACIÓN DE LA CAFETERÍA DEL PARQUE DE ALAMEDILLA: Sociedad **TIN SALAMANCA, S.L.**, Canon anual a abonar al Ayuntamiento de 39.083 euros (Canon: 32.300 euros; IVA al 21%: 6.783 euros).
8. SERVICIOS DE MEDIACIÓN Y ASESORAMIENTO Y MATERIA DE SEGUROS PRIVADOS DEL AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA.- **RED MEDIARIA CORREDURIA DE SEGUROS, S.L.** con un porcentaje de corretaje o comisión de 5%, conforme al proyecto de Plan de Seguro, Memoria Descriptiva, y Programa de Gestión de Siniestros aportados en su oferta.
9. IMPARTICIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA ECONÓMICA.- **ATM DOS, S.L.** en 10.285 euros (IVA incluido).
10. SERVICIOS POSTALES, TELEGRÁFICOS Y NOTIFICACIONES PARA LAS DEPENDENCIAS DEL AYUNTAMIENTO.- **SOCIEDAD ESTATAL DE CORREOS Y TELÉGRAFOS, S.A., SME.** en las

condiciones y mejoras propuestas al contrato, consistentes en: Mejoras sobre la gestión de las quejas y reclamaciones y reducción de plazos; Mejoras en los procedimientos informáticos; e Instalación de terminales automáticos de Paquetería, y que figuran como Anexo II.

11. AUDITORIA Y CONTROL DE GASTO PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE INTEGRADO TORMES+ (EDUSI TORMES+), COFINANCIADA MEDIANTE EL PROGRAMA OPERATIVO FEDER DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020.- A la empresa **SIMON MORETÓN AUDITORES**, en 42.350 € (Base imponible: 35.000 €; IVA del 21%: 7.350 €).
12. PROGRAMA DE OCIO NOCTURNO "SALAMANCA A TOPE".- A **ASOCIACIÓN DINÁMIKA**, en su oferta: Precio: 99.845 euros.
13. TRABAJOS DE ASISTENCIA TÉCNICA DE APOYO A LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA, ECONÓMICO-FINANCIERA Y DE COMUNICACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE COOPERACIÓN TRANSFRONTERIZA CIUDADES CENCYL+ DEL PROGRAMA OPERATIVO DE COOPERACIÓN TRANSFRONTERIZA ESPAÑA-PORTUGAL 2014-2020.-A **TAU COOPERACIÓN Y DESARROLLO TERRITORIAL Y URBANO, SL**, por el precio ofertado total (2 años) de 76.800 euros (sin IVA). IVA: 16.128,00 euros. TOTAL: 92.928,00 euros.
14. TRABAJOS DE AUDITORÍA Y CONTROL DEL GASTO PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE COOPERACIÓN TRANSFRONTERIZA CIUDADES CENCYL+ DEL PROGRAMA OPERATIVO DE COOPERACIÓN TRANSFRONTERIZA ESPAÑA-PORTUGAL 2014-2020.- A **SIMON-MORETÓN AUDITORES, S.L.**, en su oferta: Base imponible: 3.749 euros; IVA (al tipo del 21%): 787,29 euros. Importe total: 4.536,29 euros.
15. PROGRAMA VERANO JOVEN.- *Lote 1: Campamento de Candelario*, a la **ASOCIACIÓN NUESTRO ENTORNO** en 8.792,00 euros (IVA: 0%); *Lote 2: Circuito cultural europeo* a **VIAJES HALCÓN,S.A.U.** en 22.740,30 euros; *Lote 4: Campamento náutico con inglés*, a **QUERKUS AVENTURA OCIO Y VIAJES** en 13.980,00 euros (IVA incluido); *Lote 5: Dos semicolonias juveniles urbanas (jóvenes con discapacidad)*, a la **ASOCIACION AVIVA** en 7.450,00 euros (exento IVA) y *lote 3: "Campamento Musical"* a la **ASOCIACION SONRISAS** en 12.600,00 euros, (IVA: 0%).
16. PROYECTO GLOBAL DE SERVICIOS DESTINADOS AL DESARROLLO Y EJECUCIÓN DE TALLERES FORMATIVO OCUPACIONALES, ACTIVIDADES DE EJERCICIO FÍSICO Y ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS, DIRIGIDOS A PERSONAS MAYORES EN LOS CENTROS DE MAYORES DE GESTIÓN MUNICIPAL JUAN DE LA FUENTE Y TIERRA CHARRA.- **GABINETE DE INICIATIVAS SOCIOCULTURALES Y DE FORMACIÓN, SLL**, en su oferta: BLOQUE I: Base imponible 18,45 euros/h; IVA (10%) 1,85 euros/h; TOTAL: 20,30 euros/h; BLOQUE II Y BLOQUE III: Base imponible 9,92 euros/h; IVA (10%) 0,99 euros/h; TOTAL: 10,91 euros/h; BLOQUE IV: Base imponible 19,32 euros/h; IVA (10%) 1,93 euros/h; TOTAL: 21,25 euros/h.
17. PROGRAMA DE ESCUELAS DE FAMILIA PARA LOS AÑOS 2017-2019.- A la **ASOCIACIÓN DINÁMIKA**, en su oferta: Precio Programa Moneo TOTAL: 4.500 euros. Precio por taller: 450 euros/taller. Exento de IVA. Precio Programa Dédalo TOTAL: 6.000 euros. Precio taller: 3.000 euros/taller. Exento de IVA. TOTAL: 10.500 euros. Exento de IVA.

18. PÓLIZA DE SEGURO DE LOS VEHÍCULOS QUE INTEGRAN LA FLOTA DEL AYUNTAMIENTO.- a **MAPFRE ESPAÑA CIA SEGUROS Y REASEGUROS** en 36.450,00 euros.
19. ELABORACIÓN DE CERTIFICADOS E INFORMES ANEXOS A LA INSPECCIÓN TÉCNICA DE LOS EDIFICIOS EN EJECUCIÓN SUBSIDIARIA.-
- Lote A: **D. JESÚS MARÍA SÁNCHEZ SÁNCHEZ**: Descuento de 51,16%
  - Lote B: **Dña. MIRIAM TORRES DEL REY**: Descuento del 51%
  - Lote C: **D. JESÚS M<sup>º</sup>LÓPEZ LÓPEZ**: Descuento del 41,50%
20. Servicio de ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA SEGURIDAD Y SALUD DE LA OBRA DE ACTUALIZACIÓN DE VÍA DE CONEXIÓN PASEO DE SAN VICENTE Y AVDA. DOCTOR RAMOS DEL MANZANO (GLORIETA FRANCISCO LÓPEZ VILLALOBOS) a la empresa **COORDINADORES SALMANTINOS DE SEGURIDAD, SL.**, en 15.513,22 euros.
21. EXPLOTACIÓN DEL KIOSCO-BAR UBICADO EN EL PARQUE DE WÜRZBURG.- a **BAOBARNORTE, S.L.** por un canon anual a abonar al Ayuntamiento de 12.239,15 euros.
22. SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y MEJORA DE LAS INSTALACIONES DE ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA.- A la empresa **ACEINSA MOVILIDAD** en:
- Baja Porcentual a aplicar a los precios de mantenimiento general de instalaciones: 3.00 %
  - Baja Porcentual a aplicar a los precios de programas de mantenimiento, y trabajos de ampliación, mejora o modificación y alumbrado festivo: 4.00 %
  - Importe de las mejoras ofertadas a ejecutar en los 4 años de duración del contrato de acuerdo con la programación establecida que se detalla en la cláusula 12ª, sin coste adicional para el Ayuntamiento: IVA EXCLUIDO 1.623.092,48 euros  
Con las mejoras ofertadas.
23. CONSERVACIÓN Y RENOVACIÓN DE LOS PAVIMENTOS VIARIOS DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE SALAMANCA.- A la UTE CONSTRUCCIONES MARTO BAR SL-CONTRATAS Y OBRAS SAN GREGORIO, SA UNIÓN TEMPORAL DE EMPRESAS, LEY 18/1982 (**abreviadamente U.T.E. MARTO BAR-SAN GREGORIO**) en su oferta:
- Proposición económica:
- Baja en el coste fijo: 9,80%. TOTAL COSTE FIJO: 1.337.987,28 €
- Baja en precios unitarios de apartados A y B del cuadro de precios del anexo IV del pliego: 44,80%.
- Baja en precios de unidades de obra del apartado C del cuadro de precios del Anexo IV del presente pliego: 21,80 %
- El coste máximo anual de aplicación de estos precios será:
- Gasto corriente: 365.511,31 euros
  - Inversión: 475.905,08 euros
- Mejora anual:
- 2.- M<sup>2</sup>/y cm /año de fresado de firmes bituminosos: 90.000 m<sup>2</sup>X cm/año
24. SERVICIO DE TELEASISTENCIA DOMICILIARIA.- a la empresa **SERVICIOS DE TELASISTENCIA, SA**, en su oferta: Oferta económica por terminal: Base imponible: 15,50 euros; IVA al 4%: 0,62 euros; TOTAL: 16,12 euros; Mejoras: Dispositivos periféricos: 60; Terminales de teleasistencia móvil con sistema de telelocalización y monitorización: 12 dispositivos; Terminales de teleasistencia móvil para personas con dificultades de comunicación verbal y/o auditiva: 12 dispositivos

25. EJECUCIÓN, SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE LA ESCULTURA DE “D. VICENTE DEL BOSQUE” PARA LA CIUDAD DE SALAMANCA.- **A D. FERNANDO MAYORAL DORADO**, en 96.800 EUROS.
26. ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA REDACCIÓN Y DIRECCIÓN FACULTATIVA DEL PROYECTO BÁSICO Y DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE "(LA 06-5.A): PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE PASO SOBRE EL FERROCARRIL "SALAMANCA-FUENTES DE OÑORO" DE CALLE AVENA, DENTRO DE LAS OPERACIONES A DESARROLLAR EN LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE INTEGRADO TORMES+ (EN ADELANTE EDUSI TORMES+) EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA POPE 2014 – 2020.- A **CESMA INGENIEROS, S.L.**, por importe de 19.414,38 euros.
27. EXPLOTACIÓN Y GESTION DEL KIOSCO-BAR DEL PABELLÓN DE WÜRZBURG.- **A D. ALIPIO HERNÁNDEZ GARCIA** en 3.700 euros más IVA.
28. SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA REDACCIÓN Y DIRECCIÓN FACULTATIVA DEL PROYECTO BÁSICO Y DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE “(LA 02-1.2.B). PROYECTO DE NUEVO TABLERO EN PASARELA EXISTENTE SOBRE EL RÍO TORMES DE LA ANTIGUA IMPULSIÓN DE AGUAS RESIDUALES DE LA MARGEN IZQUIERDA PARA USO PEATONAL, DENTRO DE LAS OPERACIONES A DESARROLLAR EN LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE INTEGRADO TORMES+ (EDUSI TORMES+), EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA POPE 2014-2020. A **ARENAS&ASOCIADOS INGENIERÍA DE DISEÑO, S.L.P.**, por importe de 30.280,04 euros (Base de licitación: 25.024,83 euros; IVA al 21%: 5.255,21 euros).
29. SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA REDACCIÓN Y DIRECCIÓN FACULTATIVA DEL “(LA 02-1.1) : PROYECTO DE NUEVA PASARELA PEATONAL Y CICLISTA SOBRE EL RÍO TORMES ENTRE LA PROLONGACIÓN DEL PASEO LUNES DE AGUAS Y LA CALLE RICHARD TWISS” DE NUEVA PASARELA PEATONAL Y CICLISTA SOBRE EL RÍO TORMES ENTRE LA PROLONGACIÓN DEL PASEO LUNES DE AGUAS Y LA CALLE RICHARD TWISS”. A **ARENAS&ASOCIADOS INGENIERÍA DE DISEÑO, S.L.P.**, por importe de 72.413,59 euros (Base de licitación: 59.845,94 euros; IVA al 21%: 12.567,65 euros).
30. SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA REDACCIÓN Y DIRECCIÓN FACULTATIVA DEL PROYECTO BÁSICO Y DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE “(LA 06-5.B) : PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE PASO SOBRE EL FERROCARRIL "SALAMANCA- FUENTES DE OÑORO" DE CALLE SAN ILDEFONSO. A Empresa **CESMA INGENIEROS, SL**, por importe de 20.224,80 euros (Base de licitación: 16.714,71 euros; IVA al 21%: 3.510,09 euros).
31. SERVICIO DE ATENCION AL CIUDADANO A TRAVÉS DEL TELEFONO DE INFORMACIÓN 010 –SERVICIO AVISA- A **OSVENTOS INNOVACIÓN EN SERVICIOS, S.L.** en 53.111, 74 euros.
32. SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA REDACCIÓN Y DIRECCIÓN FACULTATIVA DEL PROYECTO BÁSICO Y DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE REHABILITACIÓN DEL EDIFICIO DENOMINADO “FÁBRICA DE LA LUZ”, dentro de las operaciones a desarrollar en la Estrategia de Desarrollo Urbano Sostenible Integrado Tormes+ (Edusi Tormes+), en el marco del Programa Operativo Plurirregional de España POPE 2014-2020.- A **D. ROMÁN ANDRÉS BONDÍA**, por importe de 28.283,75 euros

- 33. SERVICIO DE GESTIÓN, EXPLOTACIÓN, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO Y SUMINISTRO DE LOS EQUIPOS Y SISTEMAS DE REDES SEMAFÓRICAS EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE SALAMANCA.- A **ETRALUX, S.A.**, en los siguientes términos:**
- 32,86 % Baja porcentual a aplicar en el cuadro de precios, para reparaciones no incluidas en el precio de mantenimiento.
  - 34,37 % Baja porcentual a aplicar a los precios de nuevas instalaciones o reforma de las existentes.
  - Precio de mantenimiento anual: 717.412,96 €/año, más IVA, equivalente a una baja sobre el tipo de licitación del 24,08 %.
- 34. SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL DE LOS ASCENSORES Y PLATAFORMAS ELEVADORAS UBICADOS EN DIVERSOS EDIFICIOS MUNICIPALES Y COLEGIOS PÚBLICOS DEPENDIENTES DEL AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA Y DE LA FUNDACIÓN SALAMANCA CIUDAD DE CULTURA Y SABERES. A **THYSSENKRUPP ELEVADORES, SLU**, por el porcentaje de descuento de 39,50% sobre los precios indicados en el Anexo I del PCAP.**
- 35. SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA REDACCIÓN Y DIRECCIÓN FACULTATIVA DEL “(LA 05-1.2). PROYECTO BÁSICO Y DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN, MEJORA Y MANTENIMIENTO DE SOPORTE, EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURAS DEPORTIVAS DE LOS BARRIOS, DENTRO DE LAS OPERACIONES A DESARROLLAR EN LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE INTEGRADO TORMES+ (EDUSI TORMES+), EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA POPE 2014-2020. A **D. JOAQUÍN GUINEA DIEGO**, por importe de 65.945 euros (Base de licitación: 54.500 euros; IVA al 21%: 11.445 euros), que supone una baja de 8,98%.**

## **RELACIÓN DE ADJUDICATARIOS DE SUMINISTROS**

**Año 2018**

A los efectos de contribuir al objetivo de transparencia municipal en materia de contrataciones y licitaciones públicas, se informa para público conocimiento que, consultados los archivos que obran en este Servicio, resulta que en contratos de suministros han resultado adjudicatarias las siguientes empresas:

- 1. ADQUISICION DE CAMARA DE VISION TERMICA PARA EL SERVICIO DE EXTINCION DE INCENDIOS.- **DRAGER SAFETY HISPANIA, S.A.** en 14.399,00 €.**
- 2. SUMINISTRO BOTAS Y PANTALONES TÁCTICOS POLICIALES PARA EL SERVICIO DE LA POLICÍA LOCAL.- **GOCOTEX, S.L.**: botas tácticas policiales: 122,18 € y pantalón táctico policial: 66,55 €**
- 3. ADQUISICION DE UN VEHICULO DE INTERVENCIÓN PARA EL SERVICIO DE EXTINCIÓN DE INCENDIOS.- **IVECO ESPAÑA, S.L.** en 802.027,97 euros.**
- 4. ADQUISICION DE UNA CABINA DE ALMACENAMIENTO SAN HPE. HP 3PAR STORE SER 8200c Y 4 CONMUTADORES DE ALMACENAMIENTO .- **HEWLETT-PACKARD SERVICIOS ESPAÑA, S.L.U.** en 88.865,36 euros**



5. MATERIA DE EDICIÓN MATERIAL DE EDICION PARA DIFUNDIR LAS ACTIVIDADES REALIZADAS POR LA BIBLIOTECA MUNICIPAL.- **MANGRAF, S.L.** con un descuento de 24,19% sobre los precios unitarios.
6. SUMINISTRO DE MATERIAL ELÉCTRICO Y DE ILUMINACION PARA DEPENDENCIAS Y COLEGIOS MUNICIPALES .- Lote nº 1 a la empresa **ABM REXEL, S.L.** con un descuento de 10 enteros y 20 centésimas por ciento (10,20%) y el Lote nº 2 a la empresa **HELMATEL, S.L.** con un descuento de 25 enteros y 06 centésimas por ciento (25,06%).
7. SUMINISTRO DE MATERIAL DE PINTURA DE LAS DEPENDENCIAS MUNICIPALES y colegios públicos.- A la empresa **AUTOLACK PINTURAS, S.L.** en su oferta: Descuento de 30 enteros y 200 centésimas por ciento (30,200%).
8. SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA LOS VEHICULOS Y MAQUINARIA DEL PARQUE MOVIL DEL AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA.- A **RONDA OESTE, S.L.**, por el porcentaje de descuento sobre el precio publicado por el Boletín Petrolero de la Comisión Europea vigente en cada momento de: Descuento: 8 enteros y 13 centésimas por ciento (8,13%)/I Gasóleo A; Descuento: 9 enteros y 20 centésimas por ciento (9,20%)/I Gasolina 95
9. SUMINISTRO DE MATERIAL DE MADERA, HIERROS Y ÁRIDOS, GRAVAS, HORMIGONES Y SIMILARES PARA LA CONSTRUCCIÓN, DESTINADOS AL MANTENIMIENTO DE LAS DEPENDENCIAS MUNICIPALES Y COLEGIOS PÚBLICOS DEL AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA, MEDIANTE LOTES.- A **SERVICIOS PUNTO VISO, SL** el Lote 1: Material de áridos y hormigón por el descuento de 0,00% sobre el precio indicado en el Anexo del Pliego de Prescripciones Técnicas; a la Empresa **MADERAS JOSÉ MARÍA, SL** el Lote 2: Material de maderas por el descuento de 10,00% sobre el precio indicado en el Anexo del Pliego de Prescripciones Técnicas; y a la Empresa **CHATARRAS Y DESGUACES SALAMANCA, SL** el Lote 3: Material de hierro: Descuento de 4,00% sobre el precio indicado en el Anexo del Pliego de Prescripciones Técnicas
10. SUMINISTRO DE CINEMOMETROS Y CAJAS PARA LA UBICACIÓN DE LOS MISMOS PARA LA POLICIA LOCAL.- a **TRADESEGUR, S.A.** EN 347.814,50 euros.
11. SUMINISTRO DE LOS FONDOS BIBLIOGRÁFICOS PARA LA RED DE BIBLIOTECAS MUNICIPALES DEL AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA, MEDIANTE LOTES. Lote 1.- **Sociedad Amarú, S.A.**- 15% sobre el PVP del lote; Lote 2.- **Sociedad Amarú, S.A.**- 15% sobre el PVP del lote; Lote 3.- **Libros Campus, S.L.**- 20.000,00 euros (19.230,77 euros + 4% IVA 769,23 euros).
12. SUMINISTROS ELÉCTRICOS DE POTENCIA INFERIOR A 10 KW PARA ALUMBRADO PÚBLICO E ILUMINACIÓN ARTÍSTICA DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA.- A **IBERDROLA COMERCIALIZACIÓN DE ÚLTIMO RECURSO, S.A.U.**
13. SUMINISTRO DE MATERIAL DE ROPA DE TRABAJO Y EQUIPOS DE PROTECCIÓN INDIVIDUAL DESTINADOS A LOS PROGRAMAS DE FORMACIÓN Y EMPLEO LLEVADOS A CABO DESDE EL CENTRO DE FORMACIÓN Y ORIENTACIÓN LABORAL (CEFOL).-
  - Lote 1 : **SUINSA 4, S.L.**: Descuento: 44,29 %. Base imponible: 15.817,18 euros (IVA al 21%): 3.321,61 euros. TOTAL: 19.138,79 euros.

- Lote 2: **COMERCIAL METABOS, S.L.**: Descuento: 25,00%. Base imponible: 13.915,95 euros. ( IVA al 21%): 2.922,35€ TOTAL: 16.838,30 euros.
14. SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA CALDERAS DE BIOMASA EN FORMA DE PELLET EN DEPENDENCIAS DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA. A **BIOENERGY BARBERO, S.L.** Descuento ofertado de 27,395%.
  15. SUMINISTRO De SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y EJECUCIÓN DE ÁREAS DE JUEGOS INFANTILES EN LA CIUDAD DE SALAMANCA, POR LOTES:  
Lote 1: **EULEN, S.A.**, en su oferta: 16,91%% porcentaje de baja global aplicable al listado de precios unitarios señalados en el Anexo I del Pliego. TOTAL: 77.124,24 € (IVA incluido)  
Lote 2: **APLICACIONES FORESTALES EXTREMADURA, S.L.U. (APLIFOEX, SLU)**, en su oferta: 18,73% porcentaje de baja global aplicable al listado de precios unitarios señalados en el Anexo I del Pliego. TOTAL: 66.897,89 € (IVA incluido)
  16. SUMINISTRO DE MATERIAL DE FERRETERÍA DESTINADO A LOS PROGRAMAS DE FORMACIÓN Y EMPLEO LLEVADOS A CABO DESDE EL CENTRO DE FORMACIÓN Y ORIENTACIÓN LABORAL (CEFOL).- a la Empresa **CARPRIEST, S.L.** en su oferta: Descuento de 15% sobre la relación del Anexo II del PCAP, por importe total de 17.993,61 € (14.870,75 €; IVA al 21%: 3.122,86 €).
  17. SUMINISTRO DE COMPONENTES DE MAQUINARIA DESTINADO A LOS PROGRAMAS DE FORMACIÓN Y EMPLEO LLEVADOS A CABO DESDE EL CENTRO DE FORMACIÓN Y ORIENTACIÓN LABORAL (CEFOL).- a la Empresa **CARPRIEST, S.L.**, en su oferta: Descuento de 15% sobre la relación del Anexo II del PCAP, por importe total de 17.993,61 € (14.870,75 €; IVA al 21%: 3.122,86 €).
  18. SUMINISTRO DE MATERIAL DE HIERRO DESTINADO A LOS PROGRAMAS DE FORMACIÓN Y EMPLEO LLEVADOS A CABO DESDE EL CENTRO DE FORMACIÓN Y ORIENTACIÓN LABORAL (CEFOL).- a la Empresa **CHATARRAS Y DESGÜACES SALAMANCA, S.L.** en su oferta: Descuento de 3% sobre la relación del Anexo II del PCAP, por importe total de 20.533,88 € (16.970,15 €; IVA al 21%: 3.563,73€).
  19. SUMINISTROS DE CASCOS DE PROTECCION DE CABEZA PARA EL SERVICIO DE EXTINCIÓN, PREVENCIÓN DE INCENDIOS Y SALVAMENTO DEL AYUNTAMIENTO.- A **SAFY SEGURIDAD, S.L.** en 49.806,70 euros.
  20. SUMINISTROS DE AUDIOVISUALES CDs U DVs PARA LA RED DE BIBLIOTECAS MUNICIPALES.- a **DISTRIVSY, S.L.U.** con un porcentaje de descuento sobre el PVP: 26,80%.

Salamanca, diciembre 2018